

## 2. Gewinn und Verlustrechnung vom 01.01.2019 bis 31.12.2019

### Ideeller Bereich

	Projekte/Verw. Geschäftsjahr Euro	WiS Geschäftsjahr Euro	Gesamtverein Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
<b>1. Spendenerträge</b>				
Spendenerträge	2.512.804,88	20.102.111,67	22.614.916,55	30.163.988,84
<b>2. Sonstige betriebliche Erträge</b>				
Sonstige betriebliche Erträge	375.824,36	531.673,16	907.497,52	612.485,40
<b>Summe</b>	<b>2.888.629,24</b>	<b>20.633.784,83</b>	<b>23.522.414,07</b>	<b>30.776.474,24</b>
<b>3. Aufwendungen zur Erfüllung satzungsmäßiger Zwecke</b>				
a. Aufwand Sachspenden Schuhkartons	0,00	18.303.609,71	18.303.609,71	25.847.121,51
b. Projektmittelverwendung	797.711,44	181.072,00	978.783,44	656.565,50
c. Aufwendungen für Versand und Transport	32.306,50	753.514,36	785.820,86	717.626,63
<b>Summe</b>	<b>830.017,94</b>	<b>19.238.196,07</b>	<b>20.068.214,01</b>	<b>27.221.313,64</b>
<b>4. Personalaufwand</b>				
a. Löhne und Gehälter	849.231,42	728.449,22	1.577.680,64	1.501.331,31
b. soziale Abgaben	214.749,29	120.851,79	335.601,08	323.238,92
<b>Summe</b>	<b>1.063.980,71</b>	<b>849.301,01</b>	<b>1.913.281,72</b>	<b>1.824.570,23</b>
<b>5. Abschreibungen</b>				
Abschreibungen	28.228,24	8.352,18	36.580,42	65.292,83
<b>Summe</b>	<b>28.228,24</b>	<b>8.352,18</b>	<b>36.580,42</b>	<b>65.292,83</b>
<b>6. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				
a. Fortbildungskosten	2.555,46	0,00	2.555,46	15.845,73
b. Raumkosten	186.299,31	17.189,15	203.488,46	324.838,70
c. Gebühren, Beiträge, Abgaben	13.980,87	6.923,91	20.904,78	18.502,72
d. Instandhaltung	3.595,74	0,00	3.595,74	2.542,09
e. EDV Kosten	18.248,54	11.296,45	29.544,99	69.342,97
f. Fremdarbeiten	15.144,49	69.580,35	84.724,84	60.535,45
g. Telefon	21.992,40	7.553,54	29.545,94	27.830,68
h. Bürobedarf	18.444,83	4.927,16	23.371,99	10.937,97
i. Rechts- und Beratungskosten	50.381,58	998,55	51.380,13	103.111,98
j. Miete, Leasing	28.943,92	671,01	29.614,93	26.275,21
k. Nebenkosten Geldverkehr	18.409,04	114,56	18.523,60	16.435,85
l. Fahrzeugkosten	20.953,46	47.766,02	68.719,48	60.224,03
m. Werbeaufwand	400.573,29	410.379,17	810.952,46	913.995,10
n. Reisekosten	48.252,76	60.069,85	108.322,61	88.235,80
o. übrige Aufwendungen	13.918,17	6.399,77	20.317,94	14.013,00
p. Verl aus Abg. Anl	19.795,00	4.264,00	24.059,00	6,00
q. Aufw. Kursdifferenzen	1.806,30	107,72	1.914,02	993,55
<b>Summe</b>	<b>883.295,16</b>	<b>648.241,21</b>	<b>1.531.536,37</b>	<b>1.753.666,83</b>

## 7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	112,78	0,00	112,78	142,71
<b>Summe</b>	<b>112,78</b>	<b>0,00</b>	<b>112,78</b>	<b>142,71</b>

## Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit

Summe Erträge	2.888.742,02	20.633.784,83	23.522.526,85	30.776.616,95
Summe Aufwendungen	2.805.522,05	20.744.090,47	23.549.612,52	30.864.843,53
<b>Summe</b>	<b>83.219,97</b>	<b>-110.305,64</b>	<b>-27.085,67</b>	<b>-88.226,58</b>

**Jahresfehlbetrag/ -überschuss** -27.085,67 -88.226,58

**Gewinnvortrag aus dem Vorjahr** 0,00 0,00

**Entnahmen aus Rücklagen** 317.740,75 773.868,88

**Einstellungen in Rücklagen** 290.655,08 685.642,30

**Bilanzgewinn** 0,00 0,00